
  
 

 

 Citta’ Metropolitana di Milano  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE   
  

N° 178 del 08 Luglio 2024 
   
 ALLEGATI: n°  1 

 ORIGINALE 
   
OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE A CONSUNTIVO PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE, RELAZIONE SULLA PERFORMANCE, REFERTO DEL 
CONTROLLO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

  
 Il otto del mese di Luglio dell’anno duemilaventiquattro , alle ore 10:00 e seguenti presso questa 
sede comunale, convocati nei modi e termini di legge, i signori Assessori Comunali, si sono riuniti 
per deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all'Ordine del Giorno. 
Assume la Presidenza il VICE SINDACO PAOLA LORENA COLOMBO assistito dal 
SEGRETARIO GENERALE. 
FRANCESCA SARAGÒ. 
 
Dei Signori componenti della Giunta comunale di questo Comune risultano rispettivamente 
presenti e assenti: 
  
Cognome e Nome Referenza Presente Assente 
RESTELLI DANIELE ASSESSORE  X  
CARENZI GIORGIA ASSESSORE X   
ERBA MARCO ASSESSORE X   
COLOMBO PAOLA 
LORENA 

VICE SINDACO X   

COMITO DEBORA ASSESSORE X   
GALBIATI 
ALESSANDRO 

ASSESSORE X   

LEITE ISABELLE ASSESSORE  X  
  5 2 

  
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta 
comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 



  
 

 

  

Atto di Giunta Comunale n° 178 del 08-07-2024 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
Su proposta del Vice Sindaco; 

Vista la proposta di deliberazione in allegato e ritenuto la stessa meritevole di 
approvazione; 

Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 
del Decreto Legislativo n.267/2000 
  

 Con voti favorevoli 5 

 Contrari 0 

 Astenuti 0    

 Espressi in forma palese   
 

DELIBERA 
  

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto allegata; 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Stante l’urgenza, per le motivazioni indicate nella proposta;  

  

 Con voti favorevoli 5 

 Contrari 0 

 Astenuti 0  

 Espressi in forma palese   
   

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  



  
 

 

  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
  
Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE A CONSUNTIVO PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE, RELAZIONE SULLA PERFORMANCE, REFERTO DEL CONTROLLO DI 
GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Su proposta del Vice Sindaco; 
 
PREMESSO che: 
- con propria deliberazione n. 127 del 15.5.2023 si è proceduto all’approvazione del piano 
della performance - piano integrato degli obiettivi 2023/2025, contenente l’insieme delle 
priorità da perseguire sia a livello di performance organizzativa che 
di performance individuale; 
 
- con propria deliberazione n. 281 del 30.10.2023 si è proceduto ad una parziale 
rettifica/integrazione di alcune schede obiettivo approvate con le deliberazioni sopra citate; 
- con propria deliberazione n. 89 del 10.4.2024 si è proceduto all’approvazione dello schema 
di rendiconto di gestione esercizio finanziario 2023, successivamente approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione approvata nella seduta del 20.4.2024; 
 
RICHIAMATO: 
- l’art. 147 del D.lgs. 267/2000 che attribuisce agli Enti Locali, nell’ambito della loro 
autonomia normativa ed organizzativa, il compito di individuare strumenti e metodologie 
adeguati a verificare, attraverso il controllo di gestione, l’efficacia, l’efficienza e l’economicità 
dell’azione amministrativa, al fine di ottimizzare il rapporto tra costi e risultati; 
- l’art. 197 e seguenti del D.Lgs. 267/2000 che prevede l’articolazione del controllo di 
gestione almeno in tre fasi: predisposizione del piano degli obiettivi, rilevazione dati relativi 
a costi, proventi e risultati raggiunti, valutazione degli stessi in rapporto al Piano degli 
obiettivi per misurare efficacia, efficienza ed economicità; 
- L’art. 10, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 150/2009, così come modificato dal D.Lgs. n. 
74/2017, che prevede l’approvazione entro il 30 giugno, da parte della Giunta, della 
Relazione annuale sulla performance per evidenziare, a consuntivo, con riferimento all'anno 
precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto agli obiettivi programmati;  
 
VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi di questo Comune contenente le novità 
introdotte dal D.Lgs. 150/2009 in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della 
performance; 
 
VISTO il documento allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale, denominato “Consuntivo Piano esecutivo di gestione, Relazione sulla 



  
 

 

performance, Referto del controllo di gestione  esercizio 2024” contenente sia il consuntivo 
del Peg finanziario che il consuntivo degli obiettivi gestionali affidati ai Dirigenti per l’anno 
2024 coerenti con gli indirizzi politici indicati nel DUP 2024/2026 e con gli indirizzi espressi 
dalla Giunta Comunale, oltre alla relazione sulla performance 2024; 
 
DATO ATTO che il nucleo di valutazione, con verbale in data 11.6.2024, agli atti d’ufficio, 
ha attestato il grado di raggiungimento degli obiettivi previsti nel Piano della Performance 
2023/25, nonché il grado di raggiungimento degli obiettivi di produttività collettiva previsti in 
sede di contrattazione decentrata; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del documento di cui sopra; 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 riportante il Testo Unico sugli enti locali, così come modificato dal 
D.lgs. 126/2014; 
- il D.lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D.lgs. 150/2009, così come modificato dal D.Lgs. 74/2017; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli espressi sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 
del Decreto Legislativo n.267/2000; 
 

D E L I B E R A 
1. di approvare il documento denominato “Consuntivo Piano esecutivo di gestione, 

Relazione sulla performance, Referto del controllo di gestione  esercizio 2023” 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, contenente 
sia il consuntivo del Peg finanziario che il consuntivo degli obiettivi gestionali affidati 
ai Dirigenti per l’anno 2023 coerenti con gli indirizzi politici indicati nel DUP 2023/2025 
e con gli indirizzi espressi dalla Giunta Comunale, oltre alla relazione sulla 
performance 2023; 
 

2. di incaricare il Dirigente del Settore economico-finanziario di procedere alla 
trasmissione della relazione allegata alla Corte dei Conti, Sezione regionale della 
Lombardia, ex art. 198 bis del D.Lgs. 267/2000, tramite il portale web Con.Te.; 
 

 
3. di pubblicare l’allegata relazione sul sito internet istituzionale, sezione 

“Amministrazione Trasparente - Performance”. 
 

Successivamente, in considerazione dell’urgenza dovuta alla necessità di adempiere in 
tempi brevi alla trasmissione del referto del controllo di gestione alla Corte dei Conti, come 



  
 

 

previsto dall’art. 198-bis del Tuel, 
  

D E L I B E R A 
  
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



  
 

 

  

 

PARERE AI SENSI DELL ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO LEGISLATIVO N.267 
DEL 18 AGOSTO 2000  

  

Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA avente per oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE A 
CONSUNTIVO PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, RELAZIONE SULLA PERFORMANCE, 
REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

  

Si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
indicata .  

  

Lì, 05-07-2024 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

GIANLUCA ROSSO 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

  

 



  
 

 

  

  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(ai sensi artt.49 comma 1 e 147-bis del decreto legislativo n.267, del 18 agosto 2000 e s.m.i.) 

  

  

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 
avente ad oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE A CONSUNTIVO PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE, RELAZIONE SULLA PERFORMANCE, REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

  

Lì, 05-07-2024 

 

IL DIRIGENTE SETTORE ECON.FINANZIARIO 

ROSSO GIANLUCA 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

  



  
 

 

  

Letto confermato e sottoscritto.  

  

  

IL PRESIDENTE 

PAOLA LORENA COLOMBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

FRANCESCA SARAGÒ 

  

  

  

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii. 

  

[  ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  

    

    

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

  



 

 

  
 
PARERE AI SENSI DELL ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N.267 DEL 18 AGOSTO 2000  
  
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA avente per oggetto: APPROVAZIONE 
RELAZIONE A CONSUNTIVO PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, RELAZIONE SULLA 
PERFORMANCE, REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
  
Si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione sopra indicata .  
  
Lì, 05-07-2024 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
GIANLUCA ROSSO 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  
 
 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(ai sensi artt.49 comma 1 e 147-bis del decreto legislativo n.267, del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.) 
  
  
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione avente ad oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE A CONSUNTIVO PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE, RELAZIONE SULLA PERFORMANCE, REFERTO DEL 
CONTROLLO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE. 
  
Lì, 05-07-2024 
 

IL DIRIGENTE SETTORE ECON.FINANZIARIO 
ROSSO GIANLUCA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 

 

  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
DELIBERA DI GIUNTA N° 178 del 08-07-2024, avente ad oggetto APPROVAZIONE 
RELAZIONE A CONSUNTIVO PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, RELAZIONE SULLA 
PERFORMANCE, REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 
2023. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE., pubblicata all’albo pretorio di questo ente dal 12-07-
2024 al 27-07-2024 ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 
1, Legge 18.06.2009, n. 69. 
  
  

Cernusco Sul Naviglio, 12-07-2024 IL RESPONSABILE DELLE 
PUBBLICAZIONI 

   
 SARAGÒ FRANCESCA 

  
  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  



 

 

 

COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO 
(Città Metroplitana di Milano) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CONSUNTIVO PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 
----- 

 REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE 

 
- ESERCIZIO 2023- 

 



 

 

  



 

 

 

Indice 

 

 

 

1. Introduzione alla Relazione sulla performance pag. 1 

 

2. Il contesto di riferimento pag. 3 

2.1 Ambiente esterno pag. 4 

2.2 La struttura operativa dell’ente pag. 6 

 

3. Il raggiungimento degli obiettivi pag. 13 

3.1 Performance organizzativa e finanziaria pag. 14 

3.2 Il perimetro delle risorse: il rispetto dei vincoli di finanza pubblica pag. 29 

3.3 Obiettivi strategici comuni per tutti i dirigenti pag. 31 

3.4 Performance organizzativa e obiettivi assegnati ai singoli dirigenti  pag. 35 

Settore Economico Finanziario e Patrimonio pag. 36 

 

 

Settore Tecnico ed Innovazione pag. 40 

 

 

Settore Servizi alla Città pag. 44 

 

Settore Servizi Sociali pag. 45 

 

 

Settore Servizi educativi, Cultura, Eventi e Sport pag. 47 

 

 

Segretario generale  

 

 

 

pag. 48 



 

 

 

 

4. Note alla relazione sulla performance 

 

 

pag. 50 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 



 

 

 

 











Elenco Dirigenti e E.Q. Nome  

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO E 

PATRIMONIO 

Dirigente: dott. Gianluca Rosso 

Servizio Bilancio e Programmazione Finanziaria Dott.ssa Palmerina Delli Carpini 

Servizio Gestione Entrate Tributarie e Catasto Sig.ra Katia Bonandin  

Servizo Gare,  Appalti e  Patrimonio Dott.ssa Maura Galli 

SETTORE SERVIZI ALLA CITTA’ Dirigente: dott. Fabio La Fauci 

Servizio Amministrazione del personale Dott.ssa Elena Caneva 

SETTORE SERVIZI EDUCATIVI, COMMERCIO, EVENTI, 

CULTURA E SPORT 
Dirigente: Dott. Giovanni Cazzaniga 

Servizio Commercio Dott.ssa Emilia Sipione 

Servizi Educativi Dott. Michele Mussuto 

SETTORE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA – EDILIZIA 

PRIVATA 
Dirigente: arch. Alessandro Duca 

Servizio Urbanizzazioni Secondarie  Geom. Alberto Caprotti 

Servizio Urbanizzazioni Primarie e Mobilità Ing. Raffaella Martello 

Servizio Urbanistica e Plis Arch. Francesco Zurlo 

Servizio Edilizia Privata ed Ecologia Ing. Michele Bottino 

Servizio Trnsazione Energetica Arch.Bonalumi Veronica 

SETTORE SERVIZI SOCIALI Dirigente: dott.ssa Monica Falchetti 

Servizi Sociali Dott.ssa Raffaella Pozzi 

SEGRETARIO GENERALE dott.ssa Francesca Saragò 

Servizio Sicurezza Locale Comandante Massimo Paris 

  



 







 

 

 



 



 

 

 

 



Dati finanziari complessivi dell'Ente 
- risultato di amministrazione (avanzo):  

(2021) € 25.861.232,37 

(2022) € 23.227.440,90 

(2023) € 23.656.601,71 

  fondo cassa finale al 31/12/2023 22.637.315,29       

  
       

RIEPILOGO GENERALE – ENTRATE 
   

  

   
      

  

 

 PREV. A 
BILANCIO  

 ACCERTATO . 
 % 

Accert./ 
Stanz.  

 INCASSATO in 
competenza  

 % 
Incass./ 
Accert.  

  
       

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 292.354,25 292.354,25 
    

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 8.077.817,86 8.077.817,86 
    

Utilizzo avanzo di Amministrazione 7.832.042,43 7.832.042,43 
    

  
       

TITOLO 
1 

ENTRATE CORR. DI NATURA TRIBUT. 105,88% 79,85% 

  CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 
 

     

TITOLO 
2 

TRASFERIMENTI CORRENTI 79,09% 70,85% 

  
        

TITOLO 
3 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 107,68% 69,71% 

  
 

       

TITOLO 
4 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 54,11% 88,59% 

  
    

   

TITOLO 
5 

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE - - - 
  

- 

- 

  
    

   

TITOLO 
6 

ACCENSIONE DI PRESTITI 
  

-  
  

-  
              -  

                  
-    

                -  

  
    

   

TITOLO 
7 

ANTICIP. DA ISTITUTO/CASSIERE 
  

-  
  

-  
              -  

                  
-    

                -  

  
    

   

  TOTALI  54.077.207,35 46.852.543,86 86,64% 36.711.531,39 78,36% 

  
 

      

RIEPILOGO GENERALE – USCITE  
  

       

  

 

 PREV. A 
BILANCIO  

 IMPEGNATO  
 % 

Impegn./ 
Stanz.  

 PAGATO in 
competenza  

 % 
Pagato/ 
Impegn.  

  
     

 
  

TITOLO 
1 

SPESE CORRENTI 78,12% 80,57% 

Fondo plurien. vincolato spese correnti        

  
 

       

TITOLO 
2 

SPESE IN CONTO CAPITALE 37,69% 95,24% 

Fondo plurien. vincolato spese investimento        

  
     

 
  

TITOLO 
3 

SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE. 
  

-  
  

-  
  

  
-  

  

  
  

   
-   

  
 

  

TITOLO 
4 

RIMBORSO DI PRESTITI 100,00% 100,00% 

  
 

      

TITOLO 
5 

CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE 

  
-  

-  - - - 

  
       

  TOTALI  70.279.421,89 43.308.067,25 61,62% 10.700.275,68 82,14% 



IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

La seguente tabella illustra la composizione e suddivisione del risultato d’amministrazione 

dell’esercizio 2023: 
 MOVIMENTI  2023   RESIDUI   COMPETENZA   TOTALE  

        

 FONDO DI CASSA INIZIALE (1/1)  23.410.719,43     

 RISCOSSIONI  5.747.964,23 41.124.492,36 46.872.456,59  

 PAGAMENTI  -6.942.682,25 -40.703.178,48 -47.645.860,73  

        

 FONDO CASSA FINALE (31/12)  22.216.001,41  421.313,88  22.637.315,29  

 RESIDUI ATTIVI  7.148.659,18 10.141.681,56 17.290.340,74  

 RESIDUI PASSIVI  -364.279,17 -9.069.979,48 -9.434.258,65  

 FPV per spese correnti al 1.1.2022  -292.354,25  292.354,25    

 FPV per spese investimento 1.1.2022  -8.077.817,86  8.077.817,86    

        

 AVANZO   20.630.209,31  9.863.188,07  30.493.397,38  

 PAGAM. AZ. ESEC. NON  REGOLARIZ.    
                                
-                            -    

 AVANZO APPLICATO AL BILANCIO  -7.832.042,43  7.832.042,43                          -    

 FPV per spese correnti al 31.12.2022    -266.023,04  -266.023,04 

 FPV per spese investimento al 31.12.2022    -6.570.773,63  -6.570.773,63 

 RISULTATO FINALE  12.798.166,88  10.858.433,83  23.656.600,71  

 

 

 

 

 

Parte accantonata:

- Fondo crediti dubbia esigibilità 9.034.822,10

- Fondo contenzioso (passività potenziali) 240.037,87

- Fondo rinnovi contrattuali dipendenti 199.252,00

- Fondo perdite società partecipate 0,00

- Altri accantonamenti 1.734.632,65

Totale accantonamenti 11.208.744,62

Parte vincolata

- vincoli derivanti da leggi o dai principi 

contabili
2.606.768,27

- vincoli derivanti da trasferimenti 3.267.209,93

- vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 29.176,11

- vincoli formalmente attribuiti dall'Ente 1.448.301,93                

Totale parte vincolata 7.351.456,24

Totale parte destinata investimenti 452.112,43



 

GESTIONE DELLA COMPETENZA 2023 – AVANZO GESTIONE CORRENTE 

 

 

 

La successiva tabella riporta tutte le poste che costituiscono gli addendi elementari del consuntivo 

corrente 2023 relativamente alla sola competenza. Le risorse riportate vengono distinte in entrate di 

natura ordinaria e straordinaria e si contrappongono, per produrre il risultato del bilancio di parte 

corrente, alle spese di natura ordinaria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

BILANCIO CORRENTE ANNO 2023 PARZIALE PARZIALE TOTALE

ENTRATE (Accertamenti competenza)

Tributarie (tit. I) + 22.003.230,94

Trasferimenti Stato, Regione ed enti (tit. II) + 4.822.429,69

Extratributarie (tit. III) + 10.674.629,18

Risorse correnti 37.500.289,81 37.500.289,81

 Entrate correnti specif iche che f inanz.investimenti -

Risparmio corrente -                          -                           

FPV per f inanziamento spese correnti + 292.354,25

Avanzo applicato a bilancio corrente + 4.136.824,20

Proventi concess.edilizie per f inanz.spese correnti  + 182.427,76

Risorse straordinarie 4.611.606,21 4.611.606,21

Totale entrate 42.111.896,02 42.111.896,02

USCITE (impegni competenza)

Spese correnti (tit. I) + 33.422.624,53

FPV spesa tit. I + 266.023,04

Rimborso di prestiti (tit. III) + 338.500,85

Spese tit. II 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale +

Uscite ordinarie 34.027.148,42 34.027.148,42

Disavanzo applicato al bilancio -                          

Uscite straordinarie -                          -                           

Totale uscite 34.027.148,42 34.027.148,42

Risultato (entrate-uscite)

Avanzo economico 8.084.747,60



 

 

GESTIONE DELLA COMPETENZA 2023 – AVANZO GESTIONE INVESTIMENTI 
 

 

La successiva tabella riporta tutte le poste che costituiscono gli addendi elementari del bilancio 

investimenti 2023, gestione della sola competenza. Alle risorse di entrata si contrappongono, per 

produrre il risultato del bilancio di parte investimenti, gli interventi in conto capitale. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

BILANCIO INVESTIMENTI ANNO 2023 PARZIALE PARZIALE TOTALE

ENTRATE (Accertamenti competenza)

Alienazioni beni, trasferi, capitali (tit. IV ) + 9.352.254,05

Proventi C.E. destinati f inanz. spese correnti - 182.427,76             

 Alienaz.   beni e trasferimento capitali investiti 9.169.826,29 9.169.826,29

Entrate correnti specif iche che f inanziano investimenti + 0,00

FPV per f inanziamento spese investimento + 8.077.817,86

Avanzo applicato a bilancio investimenti + 3.695.218,23

Risparmio complessivo reinvestito + 11.773.036,09 11.773.036,09

Entrate da riduzione di attività f inanziarie (tit. V) + 0,00

Accensione di prestiti (tit. VI) + -                         

Anticipazioni di cassa - -                         

entrate riduz.att.finanz. e accens. Prestiti -                         -                          

Totale entrate 20.942.862,38 20.942.862,38

USCITE (impegni competenza)

Impegni tit. II + 11.598.402,52

Impegni tit. III + -                         

Impegni spese tit. 2.04 - altri trasferimenti in c/capitale - -                         

FPV spesa tit. II + 6.570.773,63

Investimenti effettivi 18.169.176,15 18.169.176,15

Totale uscite 18.169.176,15 18.169.176,15

Risultato (entrate-uscite)

Avanzo 2.773.686,23



DENOMINAZIONE INDICATORE
GRANDEZZE ELEMENTARI 

(accertamenti, popolazione)
IMPORTI 2023

INDICATORE 

2021

INDICATORE 

2022

INDICATORE 

2023

ENTRATE TRIBUT.+EXTRATRIBUTARIE 32.677.860,12

ENTRATE CORRENTI 37.500.289,81

ENTRATE TRIBUTARIE 22.003.230,94

ENTRATE CORRENTI 37.500.289,81

TRASFERIMENTI CORRENTI STATO 4.822.429,69

ENTRATE CORRENTI 37.500.289,81

ENTRATE TRIBUTARIE 22.003.230,94

ENTRATE TRIBUT.+EXTRATRIBUTARIE 32.677.860,12

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 10.674.629,18

ENTRATE TRIBUT.+EXTRATRIBUTARIE 32.677.860,12

ENTRATE TRIBUT.+EXTRATRIBUTARIE 32.677.860,12

POPOLAZIONE RESIDENTE 34893

ENTRATE TRIBUTARIE 22.003.230,94

POPOLAZIONE RESIDENTE 34893

TRASFERIMENTI CORRENTI STATO 4.822.429,69

POPOLAZIONE RESIDENTE 34893
138,21

7 PRESSIONE TRIBUTARIA PRO-CAPITE 585,171 603,865 630,59

8 TRASFERIMENTI ERARIALI PRO-CAPITE 79,825 174,026

936,52

5 INCIDENZA DELLE ENTRATE EXTRATRIB. SULLE ENTRATE PROPRIE *100 27,41% 31,54% 32,67%

6 PRESSIONE DELLE ENTRATE PROPRIE PRO-CAPITE 806,158 882,074

67,33%

3 GRADO DI DIPENDENZA ERARIALE *100 8,03% 16,48% 12,86%

4 INCIDENZA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE SULLE ENTRATE PROPRIE *100 72,59% 68,46%

58,67%

1 GRADO DI AUTONOMIA FINANZIARIA *100 81,09% 83,52% 87,14%

2 GRADO DI AUTONOMIA TRIBUTARIA *100 58,86% 57,18%



2022 2023

1 Rigidità strutturale di bilancio

1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su entrate correnti 20,03% 20,43%

2 Entrate correnti

2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente 112,49% 107,47%

2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente 102,69% 101,92%

2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente 84,82% 84,99%

2.4 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente
77,43% 80,60%

2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente 79,18% 85,22%

2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente 89,37% 83,44%

2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente 59,86% 63,35%

2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente 67,56% 62,02%

3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere

3.1 Utilizzo medio anticipazioni di tesoreria 0,00% 0,00%

3.2 Anticipazione chiuse solo contabilmente 0,00% 0,00%

4 Spese di personale

4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente 22,39% 22,72%

4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante 11,43% 10,95%

4.3 Incidenza della spesa per personale flessibile 8,80% 11,33%

4.4 Spesa di personale procapite (indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto) € 194,19 202,53 €

5 Esternalizzazione dei servizi

5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi 33,83% 34,10%

6 Interessi passivi

6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti 0,73% 0,68%

6.2 
Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi 

passivi 0,00% 0,00%

6.3 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi 0,00% 0,00%

7 Investimenti

7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale 17,09% 25,75%

7.2 Investimenti diretti procapite (indicatore di equilibrio dimensionale) 185,38 € 329,32 €

7.3 Contributi agli investimenti procapite 6,04 € 2,97 €

7.4 Investimenti complessivi procapite 191,42 € 332,29 €

7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente 0,00% 0,00%

7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie 0,00% 0,00%

7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito 0,00% 0,00%

8 Analisi dei residui

8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti 99,86% 97,84%

8.2 
Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 

dicembre 99,98% 99,79%

8.3 
Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per 

incremento attività finanziarie al 31 dicembre 0,00% 0,00%

8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente 47,23% 56,70%

8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale 94,83% 83,21%

8.6 
Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per 

riduzione di attività finanziarie 0,00% 0,00%

INDICATORI SINTETICI



9 Smaltimento debiti non finanziari

9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio 80,98% 78,77%

9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti 98,71% 94,32%

9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio 60,07% 44,31%

9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti 99,95% 99,92%

9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti -12,00 GG -11,00 GG

10 Debiti finanziari

10.1 Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari 0,00% 0,00%

10.2 Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari 4,26% 0,00%

10.3 Sostenibilità debiti finanziari 1,64% 1,66%

10.4 Indebitamento procapite € 226,25 € 0,00

11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)

11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo 18,33% 19,63%

11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo 1,19% 1,91%

11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo 48,98% 47,38%

11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo 31,50% 31,08%

12 Disavanzo di amministrazione

12.1 Quota disavanzo ripianato nell'esercizio 0,00% 0,00%

12.2 Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente 0,00% 0,00%

12.3 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo 0,00% 0,00%

12.4 Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio 0,00% 0,00%

12.5 Quota disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto 0,00% 0,00%

13 Debiti fuori bilancio

13.1 Debiti riconosciuti e finanziati 0,05% 0,00%

13.2 Debiti in corso di riconoscimento 0,00% 0,00%

13.3 Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento 0,00% 0,00%

14 Fondo pluriennale vincolato

14.1 Utilizzo del fpv 60,50% 62,53%

15 Partite di giro e conto terzi

15.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata 10,11% 11,77%

15.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita 11,53% 13,21%



VELOCITA’ DI RISCOSSIONE ENTRATE GESTIONE COMPETENZA  

 

VELOCITA’ DI RISCOSSIONE ENTRATE GESTIONE RESIDUI  

 

SMALTIMENTO DEI RESIDUI ATTIVI 2019 2020 2021 2022 2023 

Smaltimento residui tit. I (riscossioni in c/residui/residui 23,76% 17,74% 26,24% 22,12% 27,57% 

 attivi iniziali)           

Smaltimento residui tit. II (riscossioni in 
c/residui/residui 81,40% 89,59% 88,63% 88,16% 95,50% 

 attivi iniziali)           

Smaltimento residui tit. III (riscossioni in 
c/residui/residui 23,14% 22,26% 13,25% 17,48% 26,22% 

 attivi iniziali)           

Smaltimento residui tit. IV (riscossioni in 
c/residui/residui 7,10% 99,31% 49,81% 93,40% 1,58% 

 attivi iniziali)           

Smaltimento residui tit. V (riscossioni in 
c/residui/residui 0,00% 0,00% 86,38% 0,00% 0,00% 

attivi iniziali)           

Smalt. residui complessivo con esclusione tit. VI 30,83% 30,49% 27,19% 27,49% 36,82% 

(riscossioni in c/residui/residui attivi iniziali)           

      

VELOCITA' DI RISCOSSIONE 2019 2020 2021 2022 2023
Velocità di riscossione tit. I di entrata  (riscoss. in 

c/competenza/accertamenti di competenza)
92,65% 90,23% 90,76% 91,32% 79,85%

Velocità di riscossione tit. II di entrata  (riscoss. in 

c/competenza/accertamenti di competenza)
47,48% 87,33% 77,64% 62,71% 70,85%

Velocità di riscossione tit. III di entrata  (riscoss. in 

c/competenza/accertamenti di competenza)
69,86% 68,85% 71,23% 67,65% 69,71%

Velocità di riscossione tit. IV di entrata  (riscoss. in 

c/competenza/accertamenti di competenza)
91,21% 92,17% 98,86% 94,86% 88,59%

Velocità di riscossione tit. V di entrata  (riscoss. in 

c/competenza/accertamenti di competenza)
100,00% - - - -

Velocità di riscossione tit. VI di entrata  (riscoss.in 

c/competenza/accertamenti di competenza)
- - - - -

Velocità di riscossione complessiva entrate con 

esclusione part.di giro
89,74% 86,83% 85,47% 82,31% 78,36%

(riscossioni c/competenza/accertamenti di competenza)



 

VELOCITA’ DI PAGAMENTO SPESE GESTIONE COMPETENZA  

 

 

VELOCITA’ DI PAGAMENTO SPESE GESTIONE RESIDUI  

 

VELOCITA' DI PAGAMENTO 2019 2020 2021 2022 2023

Velocita' di pagamento tit. I spesa (pagamenti 

in c/ competenza/impegnato di competenza) 88,62% 84,03% 83,50% 79,84% 77,36%

Velocita' di pagamento tit. II spesa (pagamenti 

in c/ competenza/ impegnato di competenza) 85,40% 94,07% 89,00% 92,28% 89,34%

Velocita' di pagamento complessiva spesa 

con esclusione tit. III e IV (pagamenti in 

c/competenza/impegnato di competenza) 88,46% 87,00% 84,20% 81,99% 80,44%

SMALTIMENTO RESIDUI PASSIVI 2019 2020 2021 2022 2023

Velocita' di pagamento tit. I spesa (pagamenti in c/residui/ 98,13% 99,02% 99,35% 98,71% 95,66%

residui passivi iniziali)

Velocita' di pagamento tit. II spesa (pagamenti in c/ residui/ 99,90% 100,00% 100,00% 99,98% 99,44%

residui passivi iniziali)

Velocita' di pagamento complessiva spesa con esclusione 

tit. III e IV (pagamenti in c/residui/residui passivi iniziali) 98,56% 99,23% 99,41% 98,83% 95,94%



INDICATORE DI TEMPESTIVITA’ DEI PAGAMENTI 

(ART. 9 DPCM 22.9.2014) 



PARAMETRI DI RILEVAZIONE DELLE CONDIZIONI DI DEFICITARIETA’  

 

 

 



 

 

 

 



CONTABILITA’ ECONOMICO-PATRIMONIALE 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 



STATO PATRIMONIALE ATTIVO 

STATO PATRIMONIALE PASSIVO 



  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

* Dato provvisorio tratto dal bilancio demografico mensile 2023 https://demo.istat.it/app/?i=D7B&l=it 

 

 

 

Spesa di personale (macroaggregato

101)
                                                    6.794.498,24 

IRAP (parte macroaggregato 102)                                                           428.610,36 

Spesa per lavoro interinale                                                                         -   

rimborso ad altri Enti per personale in

comando o convenzione
                                                                        -  

- detrazione costi rinnovo contrattuale

anno 2023 (CCNL 16-11-2022) 
-                                                      158.034,67 

- ivc 2023 -29.323,42

-  ivc 2024 (anticipo dicembre 2023) -178.573,03

- rimborso consultazioni elettorali -20.110,32

- rimborso da altri Enti per personale in

comando o convenzione
-                                                        86.991,05 

Totale spesa di personale                                                     6.750.076,11 

 SPESA CORRENTE 2023                                                  33.422.624,53 

incidenza spesa di personale sulle

spese correnti (%)
                                                                    0,20 

popolazione residente al 30/11/2023                                                                34.893 

rapporto spese nette  

personale/popolazione
                                                               193,69 

Incidenza spesa di personale su totale popolazione

SPESA DI PERSONALE ANNO 2023



100% SPESA PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ANNO 2009  €     316.849,66

  

SPESA PERSONALE A TEMPO DETERMINATO SOSTENUTA ANNO 2023 €     128.710,89





















arch. Alessandro Duca                

Arch. Bonalumi
Costituzione di comunità energetica rinnovabile (CER) Rispetto Tempi e Fasi 100% 100%

FASE 4 - entro 4 trimestre, approvazione del progetto di fattibilità: 

D.G.C. n. 355 del 18 Dicembre 2023 di "APPROVAZIONE DELLO 

STUDIO DIFATTIBILITA' PER LA

COSTITUZIONE DI COMUNITA' ENERGETICHE RINNOVABILI NEL

COMUNE DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO"

Numero di partecipanti ad Incontro 

pubblico per la presentazione e 

promozione della CER 

30 pers. > 30 pers. 

Numero adesioni alla proposta 

dell'ente
15 sog. > 15 adesioni

Sono state presentate più di 60 manifestazioni di interesse di 

adesione alle CER promosse dall'Ente;  la concretizzazione delle 

CER è demandata al 2024 (obbiettivo biennale)

arch. Alessandro Duca                

ing. Raffaella Martello

Piano particolareggiato quartiere Don Sturzo - Don Milani. 

Riqualificazione delle vie Don Sturzo e San'Ambrogio.        

Fase 1/2

F1 Rilievo dello stato di fatto 31-mar 28-feb

I rilievi effettuati, attraverso le interviste OD, hanno sondato la tipologia 

di traffico sul "cordone" del quartiere. E' inoltre stata effettuato il rilievo 

della domanda e disponibilità riferita alla sosta.

F2 Analisi dei fabbisogni del quartiere 30-apr 31-mar
Attraverso la restituzione dei rilievi, sono stiti definiti 5 assetti viabilistici 

possibili

F3 Elaborazione dello sudio di 

prefattibilità
30-giu 10-mag

In data 10/05/2023 è stata trasmessa all'Amministrazione Comunale 

lo studio di Prefattibilità Tecnica (sotto forma di Piano 

particolareggiato). In data 19 luglio 2023 lo studio è stato presentato 

alla Commissione Consigliare IV Territorio. Richiesta 

dall'Amministrazione Comunale un'assemblea pubblica finalizzata alla 

presentazione del piano, la stessa è stata organizzata e svolta il 19 

ottobre.

F4 Progettazione esecutiva 15-nov -

In funzione degli esiti dell'assemblea, l'amministrazione Comunale ha 

rideterminato il cronoprogramma del procedimento, non finanziando 

più l'opera, e chiedendo agli uffici nuove proposte progettuali 

finalizzate alla risoluzione delle criticità emerse durante 

l'assemblea cittadina di fine ottobre. L'obbiettivo è stato traslato 

nel 2024

arch. Duca Alessandro - geom. 

Alberto Caprotti

PNRR - REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO VIA DON 

MILANI A CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI)

Fase 1 - Istruttorie finalizzate 

approvazione Rilascio autorizzazione 

ministeriale per spostamento nido

15-mar 24-mar

in data 24/03/23 prot. n. Registro Generale di questo Ente al numero 

00018584 dell'anno 2023 - lettera di autorizzazione allo 

spostamento

Fase 2 - Approvazione nuovo 

progetto asilo nido in altro sito
30-apr 3-mag deliberazione di G.C. n.113 del 03.05.2023

Fase 3 - Espletamento gara ed 

affidamento lavori
30-mag 23-mag DETERMINA DIRIGENZIALE N° 636 del 23-05-2023

Fase 4 - Inizio lavori 15-nov 9-ott
si è proceduto all'avvio dei lavori con VERBALE DI CONSEGAGNA 

DEI LAVORI 09/10/2023 

fine lavori e collaudo 2025

100%

100%

100%



arch. Duca Alessandro - geom. 

Alberto Caprotti

PNRR - Realizzazione Nuovo Centro Rugby presso Centro 

sportivo di via Buonarroti - FASE 1/2
Espletamento gara (edificio) 30-gen 30-gen

la gara di appalto è stata conclusa con VERBALE DELLA 

COMMMISSIONE DI GARA in data 30/01/23 (verbale agli atti della 

determina di aggiudicazione n. 225/23)

Affidamento lavori (edificio) secondo 

prescrizioni PNRR
21-feb 21-feb DETERMINA DIRIGENZIALE N° 225 del 21-02-2023

Inizio lavori (edificio) 30-mag 4-mag
si è proceduto all'avvio dei lavori con VERBALE DI CONSEGAGNA 

DEI LAVORI 04/05/23 

inizio Lavori (Campi) 30-set 23-ott

si è proceduto all'avvio dei lavori conVERBALE DI CONSEGAGNA 

DEI LAVORI 23/10/23 - l'interferenza con le operazioni di scavo del 

canitere lotto EDIFICIO ha comportato lo slitamento ad ottobre 

Dirigente arch. Alessandro 

Duca

MIGLIORAMENTO SERVIZI ON LINE CON INTEGRAZIONE 

WORKFLOW

1.Censimento di tutti i procedimenti 

del settore rivolti a cittadino e 

imprese

entro mag. 1-feb

In anticipo rispetto al cronoprogramma, il CED ha mappato tutti i 

possibili Servizi erogabili online, sia quelli già sulla piattaforma in 

essere che quelli ipoteticamente implementabili; ha trasmesso ai 4 

settori interessati la tabella illustrativa dei servizi per la verifica ed il 

proseguimento del obiettivo.

100%

2. Attivazione per ogni settore dei 3 

servizi on line più utilizzati 
12 3

Nel Marzo 2023, in via sperimentale, si è proceduto all'attivazione del 

servizio online riferito al procedimento legato al Nuovo PGT (in 

particolare la possibilità che l'utenza svolgesse la fase dei 

suggerimenti e proposte) - è inoltre stato attivato il servizio di 

iscrizione alla graduatoria deiigli Asili Nido e il Servizio OnLine per le 

prenotazioni degli appuntamenti allo sportello polifunzionale.

3. Bonifica di tutta la modulistica 

presente on line
entro dic.

In considerazione dell'accettazione della candidatura avviata nel 

dicembre 2022 relativa alla Misura 1.4.1 Esperienza al Cittadino che 

permetterà la ridefinizione completa della piattaforma dei Servizi 

Online dell'ente, in accordo con L'A.C. si è definito di sospendere il 

procedimento e di concentrare tutte le risorse con la finalità di 

compiere un completa ridefinizione dei Servizi OnLine del Comune 

secondo i requisiti espressi dall'unione Europea e contenuti nel PNRR

100%



Dirigente arch. Alessandro 

Duca ing. Michele Bottino

RIFUNZIONALIZZIONE E REGOLAMENTAZIONE 

DELL’ACCESSO AGLI ATTI DIGITALE DELL’EDILIZIA 

PRIVATA

Fase 1. Definizione piattaforma 

online
31-dic 31-dic

si è proceduto implementando attraverso lo Sportello Unico 

dell’Edilizia (SUE) dell’Ente la possibilità per i cittadini e gli operatori di 

presentare istanze direttamente online. Difatti, accedendo al portale 

SUE dell’Ente tramite il proprio Spid, Carta di Identità Elettronica (CIE) 

o Carta Nazionale dei Servizi (CNS), il cittadino o il portatore di 

interesse potrà presentare online la richiesta di accesso ai documenti 

amministrativi, con indicazioni delle pratiche edilizie di interesse o 

degli estremi catastali dell’immobile oggetto della richiesta ed 

effettuare contestualmente il pagamento dei diritti di segreteria 

direttamente dallo stesso portale tramite la generazione di un avviso di 

pagamento PagoPa

100%

Fase 1. Definizione piattaforma 

ondesk
31-dic 31-dic

creazione di un workflow del procedimento amministrativo da gestire 

che consiste nella verifica dei requisiti di legittimità e la completezza 

della documentazione fornita, l’istruttoria della pratica con la presenza 

all’interno dell’applicativo di modelli di lettere in modalità stampa 

unione, che consentano all’istruttore eventuali comunicazioni a 

controinteressati e/o ai soggetti titolari dell’istanza, la creazione e 

trasmissione degli eventuali ulteriori avvisi di pagamento per rimborso 

stampati tramite il sistema PagoPa dell’Ente nonché la trasmissione 

della documentazione finale digitalizzata richiesta tramite il medesimo 

portale con ricezione dell’utente della documentazione a mezzo 

pec/mail

100%

Fase 2. Implementazione archivio 

digitale con 30immobili scansiti

30 immobili entro 

31/12/2023
581 unità immobiliari

stante l’ingente quantità di istanze di accesso ai documenti 

amministrativi nonché il cospicuo incremento dei titoli edilizi presentati 

legati ai bonus edilizi vigenti, non si è proceduto alla digitalizzazione 

della documentazione amministrativa indicata, al fine di garantire il 

rispetto delle tempistiche imposte dalla normativa vigente ed evitare 

eventuali ricorsi/contestazioni legali derivanti dal ritardo nell’evasione 

delle richieste o emissione dei provvedimenti. Ciò nonostante si è 

proceduto alla digitalizzazione degli elaborati planimetrici di 581 unità 

immobiliari, derivanti dalle istanze di accesso agli atti evase, che 

hanno implementato l’archivio digitalizzato del Servizio, creando 

presupposto per una più facile digitalizzazione dell'archivio

60%

Dirigente arch. Alessandro 

Duca arch. Francesco Zurlo
REVISIONE ODONIMI PRESENTI IN ANNCSU

1. NUMERO DI CASI NON 

CONFORMI RISOLTI  
70 n. casi risolti oltre 70 100%

2.RISPETTO DELLE 

TEMPISTICHE PREVISTE
100% entro dicembre

Il progetto, consegnato con prot.n.73886 del 14/12/2023, ha 

completato la revisione di tutti gli odomini presenti sul territorio 

comunale secondo le istruzioni dell’ISTAT, generando un elenco 

ufficiale della toponomastica comunale che possa divenire di 

riferimento a livello nazionale per lo stradario e indirizzario comunale.

100%


















